ocorrerá depois da motocicleta ser vistoriada e aprovada na Vistoria de Segurança. 

XII. O transponder só poderá ser retirado da motocicleta por integrantes da equipe do SuperBike 

Brasil. Em caso de perda ou dano, o piloto arcará com o reembolso de R$ 3.500,00 (Tres mil e 

quinhentos reais) a organização. 

XIII. Fica liberado ao piloto vistoriar uma ou mais motos, funcionando como motos reserva, estando 

todas aptas a entrarem em funcionamento durante as sessões de treinos oficiais e provas a 

critério do competidor. O transponder é de identificação do piloto e não da motocicleta,

[...]

acompanhados de uma taxa em dinheiro ou cartão, de R$ 500,00 (quinhentos reais) por item, 

independente de categoria. 

II. Os Protestos/Recursos Técnicos devem ser ESPECÍFICOS POR ITEM a ser verificado e 

acompanhados de uma taxa em dinheiro ou cartão, de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos 

reais) por item, independente de categoria. 

III. Os protestos serão protocolados na secretária de prova, onde será anotado o horário de 

recebimento, cobrada a taxa e feita uma cópia para arquivo. 

IV. Depois de protocolados, os protestos serão levados até o Diretor de Prova, que fará a avaliação